13.11.2018г. №124
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОЛЬЗОНЫ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ И ТОКСИКОМАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛЬЗОНЫ НА 2018-2020 ГОДЫ»

В целях создания на территории муниципального образования «Ользоны» ситуации препятствующей распространению наркомании и токсикомании, руководствуясь федеральным законом от 08.01.2008 г. №3–ФЗ «О наркотических, средствах и психотропных веществах» и законом Иркутской области от 07.10.2009 г. № 62/28–ОЗ «О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области» руководствуясь Уставом МО «Ользоны»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Постановление главы МО «Ользоны» от 04.04.2017г. №19 Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика наркомании и токсикомании на территории  МО  «Ользоны» на 2017-2019 годы отменить.
2. Утвердить муниципальную программу «Профилактика наркомании и токсикомании на территории МО «Ользоны» на 2018-2020годы» (далее–Программа).
3. Опубликовать настоящее Постановление в газете Вестник МО «Ользоны» и на  сайте администрации МО «Ользоны» в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Муниципального образования «Ользоны»
Имеев А.М.

                                                                                                                                                                                                                                                      Утверждена
Постановлением главы
администрации МО «Ользоны»
от 13.11.2018г.№124

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ И ТОКИКОМАНИИИ
НА ТЕРРИТОРИИ МО «ОЛЬЗОНЫ» на 2018–2020 ГОДЫ
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Профилактика наркомании и токсикомании в МО «Ользоны» на 2018–2020 годы»

	Основание разработки Программы
	-Федеральный закон от 08.01.2008г. №3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»
-Закон Иркутской области от 07.10.2009Г. №62/28–ОЗ «О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области»

	Основной разработчик Программы
	Администрация МО «Ользоны»

	Цель Программы
	Создание на территории муниципального образования  ситуации препятствующей распространению наркомании и токсикомании. Взаимодействие с субъектами профилактики наркомании и токсикомании на территории муниципального образования.

	Задачи Программы
	-совершенствование нормативно–правовой базы профилактики наркомании и токсикомании,
-взаимодействие с субъектами профилактики наркомании и токсикомании,
-проведение антинаркотической пропаганды среди населения и потребителей наркотиков, одурманивающих средств,
а) организации и проведении мероприятий пропагандирующих здоровый образ жизни,
б) организации и проведении мероприятий по повышению уровня знаний о последствиях злоупотребления наркотиками и их влиянии на психическое, психологическое, социальное и экономическое благополучие человека,
-создание в молодежной среде ситуации, препятствующей злоупотреблению наркотиками и снижающей вред от их употребления,
-формирование общественного мнения о необходимости противостояния распространению наркомании и токсикомании.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018–2020 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Средства местного бюджета–3 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение риска распространения на территории муниципального образования наркомании и токсикомании, повышение уровня знаний у подростков и молодежи о последствиях злоупотребления наркотиками и их влиянии на психическое, психологическое, социальное и экономическое благополучие человека.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

Состояние законности в сфере профилактики наркомании и токсикомании свидетельствуют о росте числа больных наркоманией на территории района. Так, если среднеобластной показатель количества подростков, состоящих на диспансерном учете с диагнозом «наркомания» на 100 тысяч населения составил 27 человек, то на территории района этот показатель значительно выше (54!).
За месяца 2010 года на 200% увеличилось количество возбужденных уголовных дел по фактам незаконного приобретения, хранения, перевозки, изготовления, переработки, сбыте наркотических средств, психотропных веществ или аналогов.
По сравнению с прошлым годом вырос и удельный вес подростков, употребляющих наркотические, психотропные и одурманивающие вещества.
Анализ причин и условий сложившейся ситуации свидетельствует о том, что мероприятия распространения наркомании на территории муниципального образования «Ользоны» необходимо решать программными методами.

2.Основные цели и задачи Программы.

Цель Программы–Создание на территории муниципального образования «Ользоны» ситуации препятствующей распространению наркомании и токсикомании.
Участие в работе субъектов профилактики наркомании и токсикомании на территории МО «Ользоны».
Основными задачами Программы являются:
1. Совершенствование нормативно–правовой базы профилактики наркомании и токсикомании;
2. Взаимодействие с субъектами профилактики наркомании и токсикомании;
3. Проведение антинаркотической  пропаганды среди населения и потребителей наркотиков, одурманивающих веществ:
а) организации и проведении мероприятий пропагандирующих здоровый образ жизни;
б) организации и проведении мероприятий по повышению уровня знаний о последствиях злоупотребления наркотиками и их влиянии на психическое, социальное и экономическое благополучие человека;
4. Создание в молодёжной среде ситуации, препятствующей злоупотреблению наркотиками и снижающей вред от их употребления;
5. Формирование общественного мнения о необходимости противостояния распространению наркомании и токсикомании.

3.Сроки и этапы реализации Программы.

Реализация Программы рассчитана на 2018–2020 годы.

Система программных мероприятий.

	№ п/п
	наименование мероприятий
	ожидаемый результат
	исполнители мероприятий
	сроки исполн.
	источники финанс.
	финансирование в руб.

	2018
	2019
	2020

	1
	Разработка муниципальных правовых актов по профилактике наркомании и токсикомании
	Совершенствование нормативно правовой базы по профилактике наркомании и токсикомании
	администрация МО «Ользоны»
	2018
_
2020
	_____
	____
	_____
	____

	2
	Взаимодействие с субъектами профилактики и наркомании токсикомании
	Эффективное решение задач по профилактике наркомании и токсикомании
	администрация МО «Ользоны»
	___
	____
	___
	____
	___

	3
	Проведение антинаркотической пропаганды среди населения и потребителей наркотиков и одурманивающих средств
	Повышение уровня знаний о последствиях употребления наркотиков и их негативное влияние на благополучие человека
	администрация МО «Ользоны», МБОУ Ользоновская СОШ,
МБОУ Кокоринская ООШ,
МБУК ИДЦ МО «Ользоны»,
УУМ ОВД
	2018
_
2020
	___
	___
	___
	___

	4
	Уничтожение дикорастущей конопли
	Ликвидация возможности доступа к растительному сырью
	администрация МО «Ользоны»
	2018
_
2020
	бюджет МО «Ользоны»
	1
	1
	1

	Итого по программе:
	3000

Система программных мероприятий носит прогнозный характер и подлежит уточнению при формировании плана мероприятий программы на очередной год.

Ресурсное обеспечение Программы.

	Этапы (годы)
	предполагаемые источники финансирования

	Местный бюджет
	Обл. бюджет
	Федер. бюджет
	Внебюджетные источники
	Всего

	Общий объем финансирования по Программе
	3

	3

	2018г.
	1

	1

	2019г.
	1

	1

	2020г.
	1

	1

Суммы бюджетных ассигнований могут быть уточнены при формировании и утверждении местного бюджета на очередной финансовый год.

Механизм реализации Программы.

Механизм реализации программы предусматривает ежегодное формирование перечня первоочередных мероприятий с распределением выделяемых бюджетных средств.
Администрация МО «Ользоны», как ответственный исполнитель Программы, формирует бюджетную заявку, предусматривающую объемы ассигнований на последовательную реализацию мероприятий программы.
Основные исполнители программы осуществляют организацию и обеспечивают выполнение в полном объеме предусмотренных программных мероприятий. Исполнители мероприятий несут ответственность за своевременное и качественное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.
Администрация МО «Ользоны» ежеквартально подводит текущие итоги выполнения Программы.
Решение о внесении изменений, предложений в Программу, о прекращении её реализации принимается  постановлением  администрации МО «Ользоны».
Программа считается завершенной, и финансирование её прекращается после выполнения системы программных мероприятий в полном объеме.

Организация управления Программой и контроль за ходом её реализации.

Администрация МО «Ользоны» и учреждения, осуществляющие мероприятия по профилактике наркомании и токсикомании, организуют выполнение программы.
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация МО «Ользоны».

Оценка эффективности Программы.

Выполнение мероприятий Программы позволит:
1. Сократить до минимума риск возникновения и распространения наркомании и токсикомании на территории муниципального образования.
2. Повысить уровень знаний о последствиях злоупотребления наркотиками и их влияния на психическое, психологическое, социальное и экономическое благополучие человека.
3. Ликвидировать произрастание дикорастущей конопли на территории муниципального образования.